Vix, inquit, drachmis ést obsonatūm decem: 20

Num filio vidétur uxorém dare?

Quem, inquit, vocabo ad cénam meorum aequálium

Potissimum nunc? ét, quod dicendum híc siet,
Tu quóque per parce nímium. non laudó. S. tace.
D. Commóvi. S. ego, istaec récte ut fiant, vídero. 25
Quid hóc est reji? quid hic volt veteratór sibi?
Nam si híc mali est quicquam, illuc est hujus rei caput.

ACTUS III. SCENA I.

MYYSIS. SIMO. DAVUS. LESBIA. GLYCERIUM.

My. Ita pól quidem res est, tú dixisti, Lésbia:
Fidélem haut ferme málieri inveniás virum.
Sr. Ab A'ndria 'st ancilla haec, quid narrás? D. ita 'st.
My. Set hic Pámphilus. S. quid dicit? M. firmavít fidem. S. hem.
D. Utinam aut híc surdus, aut haec muta fácta sit. 5
My. Nam quód peperisset, jússit tolli. S. o Iúppiter!
Quid ego audío? actum 'st, síquidem haec vera praédicat.
Le. Bonum ingénium narras adulescentis. M. óptumum.
Set séquere me intro, ne ín mora illi sis. L. sequor.
D. Quod rémedium nunc huic malo inveniám? S. quid hoc? 10
Adeóne est demens? ex peregrina? jám scio, ah
Vix tandem sensi stolidus. D. quid hic sensisse ait?
Sr. Haec prímum adfertur jám mihi ab hoc fallácia:
Hanc simulant parere, quó Chremetem abstérreant.
Gl. Iunó Lucina fér opem; serva me, óbsecro. 15
Sr. Hui, tám cito? ridículum: postquam ante óstium
Me audívit stare, adpróperat. non sat cómmodo
Divisa sunt tempóribus tibi, Dave, haéc. D. mihi?
Sr. Num immémores discipuli? D. égo quid narres néscio.
Sr. Hícine me si inparátum in veris nuptiis 20
Adórtus esset, quós me ludos rédderet?
Nunc huíus periclo fit, ego in portu návigo.

ACTUS III. SCENA II.

LESBIA obstetrix. SIMO. DAVUS.

Le. Adhúc, Archylís, quae adsolént quaeque opórtet
Signa ésse ad salátem, omnia huic esse video.
Nunc prímum fac istaec lavét: post deinde,
Quod jússi ei dari bibere, et quántum imperávi,
Date: móx ego huc revérfor. 5
Per ecclátor scitus puer est natus Pámphilo.
Deos quaeso, ut sit supérstes, quandoquidem ipse 'st ingenió bono;
Cumque huic est veritus óptumae adulescenti facere injúriam.
Sr. Vel hoc quis non credat, qui te norit, ábs te esse ortum?
D. quidnam id est?

Sr. Non imperabat córam, quid opus fácto esset puerperae: 10
 Set póstquam egressa 'st, illis, quae sunt íntus, clamat dé via.
 O Dáve, itan' contémnor abs te? aut itane tandem idóneus
 Tibi vídeor esse, quém tam aperte fállere incipiás dolis?
 Saltem áccurate: ut métui videar cérte, si rescíverim.

D.4. Certe hérele nunc hic se ipsus fallit, hau't ego. *S.* edixín' tibi, 15
 Intérminatus súm, ne faceres? nún veritus 's? quid rétulit?
 Credón' tibi hoc nunc, péperisse hanc e Pámphilo?

D.4. Teneó, quid erret: ét quid agam habeo. *S.* quid taces?

D.4. Quid crédas? quasi nom tibi renunciáta sint haec, sic fore.

Sr. Min' quisquam? *D.* elo an tute intellexi hoe ádsimulari? 20
 S. intrídeor.

D.4. Renúciatum 'st: nám qui tibi isthaec ícidit suspicio?

Sr. Qui? quia te noram. *D.* quási tu dicas, fáctum id consilió meo.

Sr. Certe éním scio. *D.* non satis me pernosti étiam, qualis sím, Simo.

Sr. Egóne te? *D.* set, si quid narrare occoépi, continuó dari

Tibi vérba censes falso: itaque hercle níl jam muttire aúdeo. 25

Sr. Hoc égo scio unum, néminem peperisse hic. *D.* intelléxti.
 Sed nihil seciús mox puerum huc déferent ante óstium.

Id égo jam nunc tibi, ére, renunció futurum, ut sis sciens.

Ne tu hóic posterius dicas Davi fáctum consilio aút dolis.

Prórsus a me opinionem hanc tuam ésse ego amotám volo. 30

Sr. U'nde id scis? *D.* audívi, et credo: multa concurrunt simul,
 Qui conjecturam hanc nunc facio. jám primum haec se e Pámphilo
 Grávidam dixit ésser: inventum est fálsum. nunc, postquám videt
 Núptias domi ápparari, missa 'st ancilla ilico

O'bstetricam accérsitum ad eam, et puerum ut adferrét simul. 35

Hóic ní sit, tu puerum ut videoas, nil moventur núptiae.

Sr. Quid aís? ubi intelléxeras

Id consilium cápere, cur non díxti exemplo Pámphilo?

D.4. Quis igitur eum ab illa abstraxit, nisi ego? nam omnes nós
 quidem

Scimus, quam misere hanc amarit, nunc sibi uxorem expetit. 40

Póstremo id mihi dá negoti: tú tamen idem has núptias

Pérge facere ita, út facis: et id spéro adjuturós deos.

Sr. P'mmo abi intro: ibi me ópperire, et, quod paraó opus ést, para.

Non impulit me, haec nunc omnino ut créderem:

Atque hau't scio, an quae dixit sint vera ómnia: 45

Set párví pendo: illud mihi multo máximum 'st,

Quod mihi pollicitus 'st ipse gnatus. nunc Chremen

Convéniam: orabo gnátó uxorem: id si impetro,

Quid álias malim, quam hódie, has fieri núptias?

Nam gnátus quod pollicitus 'st, hau't dubium 'st mihi,

Si nólit, quin eum mérito possim cágere. 50

Atque ádeo in ipso témpore eccum ipsúm Chremen.

ACTUS III. SCENA III.

SIMO. CHREMES senex.

Sr. Jubeó Chremetem. *Ch.* o, te ipsum quaerebam. *S.* ét ego te.
Ch. optafo ádvenis.

Aliquót me adierunt, éx te auditum qui aibant, hodie filiam
 Meam númere tuo gnáto: id viso, tún' an illi iusániant.

Sr. Auscúltá paucá: et, quid ego te velim, ét, tu quod quaerís, scics
Ch. Auscúltó: loquere quid velis. 5

Sr. Per te égo deos oro, et nóstram amicitiám, Chreme,
 Quae incépta a parvis cum áctate adcrevit simul,
 Perque únicam gnatám tuam, et gnatúm meum,
 Cuius tibi potestas súmma servandi datur,
 Ut me ádjuves in hác re: atque ita uti nuptiae 10
 Fueránt futurae, fiant. *Ch.* al ne me óbsecra:
 Quasi hóc te orando a me ímpetrare opóreat.

Alium ésse censes núnc me atque olim cím dabam?

Si in rém 'st utrique ut fiant, accersi jube. 15
 Set si éx ea re plús mali 'st quam cómodi

Utriqüe, id ore te, in commune ut cónsulas,
 Quasi illa tua sit, Pámphilique ego sím pater.

Sr. Immo ita volo itaque póstulo ut fiát, Chreme:
 Neque póstulem abs te, ni ipsa res monéat. *Ch.* quid est?

Sr. Iraé sunt inter Glycerium et gnatum. *Ch.* áudio. 20

Sr. Ita mágnae, ut sperem, posse avelli. *Ch.* fábulae

Sr. Profécto sic est. *Ch.* sic hercle, ut dicám tibi:
 Amántium irae, amoris integratio. *S.* hem,

Id te óro, ut ante eánum. dum tempus datur,
 Dumque eíus lubido occlusa 'st contuméliis, 25

Prius quam hárum scelerá et lácrumae conficta dolis
 Reddúcent animum aegrótum ad misericordiam,

Uxórem demus. spéro consuetudine et
 Conjúgio liberálí devinctum, Chreme,

Dein fácile ex illis sése emersurum malis. 30

Ch. Tibi ita hóc videtur: át ego non posse árbitror
 Neque illum hanc perpetuo habére, neque me pépetri.

Sr. Qui scís ergo istuc, nísi periculum féceris?

Ch. At istuc periculum in filia fieri, grave est. 35

Sr. Nempe incommoditas déniqüe hue omnis redit,

Si evéniat, quod Di próhibeant, discéssio.

At si corrigitur, quót commoditatés vide:

Principio amico filium restitueris:

Tibi génerum firmum, et filiae inveniás virum.

Ch. Quid istic? si ita istuc ánimum induxi esse útile, 40

Noló tibi ullam cōmmodum in me clādier.
Sr. Meritó te semper máxumi fecí, Chreme.
Ch. Set quid ais? *S.* quid? *Ch.* qui scis eos nunc díscordare intér se?
Sr. Ipsús mihi Davos, qui íntumus 'st eorúm consiliis, díxit:
 Et ís mihi suadet, nuptias quantum queam ut matírem. 45
 Num cénseas faceret, filium nisi scíret eadem haec vélle?
 Tute ádeo iam eius verba aúdies. heus, evocate huc Dávom.
 Atque éccum: video ipsúm foras exire.

ACTUS III. SCENA IV.

*DAVUS. SIMO. CHREMESES.**D.* Ad te ibam. *S.* quidnam est?

D. Cur úxor non adcérsitur? iam advésperascit. *S.* aúdin' tu illum?
 Ego dúdum non nil véritus sum abs te, Dáve, ne facrés idem,
 Quod vólgs servórūm solet, dolis ut me delúderes:
 Proptéra quod amat filius. *D.* egon' istuc facerem? *S.* créddi: 5
 Idque ádeo metuens vós celavi, quód nunc dicam. *D.* quid? *S.* scies:
 Nam própemodum habeo jám fidem. *D.* tandem cognosti qui siem?
 Non fúerant nuptiaé futurae. *D.* quid? non? *S.* set ea grátia
 Simulávi, vos ut pértemptarem. *D.* quid ais? *S.* sic res ést. *D.* vide,
 Numquam istuc ego quivi intellegere. vah consilium cálidum. 10
Sr. Hoc aúdi. ut hinc te introíre jussi, oppótune hic fit mi ób-
 viam. *D.* hem,

Numnám periímus? *S.* nárro huic, quae tu dúdum narrasti mihi.

D. Quidnam aúdiám? *S.* gnatam út det oro, víxque id exoro.
D. óccidi. *S.* hem,
 Quid díxisti? *D.* optume inquam factum. *S.* núc per hunc nullá
 'st mora.

Ch. Domúm modo ibo: ut ápparetur, dícam: atque hue renuntio. 15

Sr. Nunc te óro, Dave, quóniam solus mi effecisti has nuptias.

D. Ego véro solus. *S.* córrigere mi gnátum porro enítere.

D. Faciam hércle seduló. *S.* potes nunc, dum ánimus irítatus est.

D. Quiéscas. *S.* age igitúr, ubi nunc est ípsus? *D.* mirum, ní
 domi est.

Sr. Ibo ád eum: atque eadem haec, quaé tibi dixi, dícam iti-
 dem illi. *D.* nillus sum. 20

Quid caúsa est, quin hinc in pistrinum récta profiscár via?
 Nihil ést preci loci relictum; jám perturbavi ómnia:

Erúm fefelli: in nuptias conjéci erilem filium;
 Feci hodie ut fierent, ínsperante hoc, átque invito Pámphilo. hem

Astútias: quod sí quiessem, nihil eveníssét mali. 25

Set éccum video ípsum: óccidi.

Utinám mihi esset áliquid hic, quo núc me praeципítém darem.

ACTUS III. SCENA V.

PAMPHILUS. DAVUS.

Sed clavis
Postquam
Ubi illuc est scelus, qui me hodie? p[ro]rii. atque hoc confiteor jure
Mi[hi] obtigisse; quandoquidem tam iners, tam nulli consili sum:
Sermon[um] fortunis meas me commississe futili?
Ego primum ob stultitiam fero: sed inultum id numquam a me auferet.

D[icit] Posthac incolorem satis scio fore me, nunc si hoc devit[us] malum.
P[ro]p[ter]a. Nam quid ego nunc dicam patri? negabo velle me, modo qui sum pollicitus ducere? qua fiducia id facere audeam?
Nec quid nunc me faciam, scio. D[icit] nec me quidem, atque id ago sedulo.
Dicam aliquid me inventurum, ut hinc malo aliquam producam moram.

P[ro]p[ter]a. Oh. D[icit] visus sum P[er] chodum, bone vir, quid agis? viden' me consiliis tuis
Miserum impeditum esse? D[icit] at jam expediam. P[er] expeditus?
D[icit] certe Pamphile.
P[ro]p[ter]a. Nempe ut modo. D[icit] immo melius spero. P[er] oh, tibi ego ut credam, fiscifer?
Tu rem impeditam et perditam restituas? hem quo fretus sim,
Qui me hodie ex tranquillissima re conjecisti in nuptias.
A'nnon dixi esse hoc futurum D[icit] P[er] quid meritus es? D[icit] crucem.
Sed sine paululum ad me redeam: iam aliquid dispiciam, P[er] ei mihi,
Cum non habeo spatium, ut de te sumnam supplicium, ut volo:
Namque hoc tempus, praecavere mihi me, haut te alcisci sinet.

ACTUS IV. SCENA I.

CHARINUS. PAMPHILUS. DAVUS.

Ch. Hoccine credibile, aut memorabile;
Tanta vecordia innata cuiquam ut siet,
Ut malis gaudent, atque ex incommodis
Alterius sua ut comparent commoda? ah
I'dne est verum? immo id est genus hominum pessimum, in 5
Denebando modo quis pudor paulum adest:
Post ubi tempus promissa jam perfici,
Tum coacti necessario se aperient:
E't timent: et tamen res premit denegare:
Ibi tum eorum impudentissima oratio est,
Quis tu es? quis mihi es?
Cur meam tibi? heus,
Primum sum egomet mihi.
Attamen, ubi fides, si roges, non pudenter hic,

Ubi opus est: illic, ubi nil opus est, ibi verentur. 15
 Sét quid agam? adeamne ad eum, et cum eo injuriam hanc expóstulem?

I'ngeram mala múlta? atque aliquis dícat, Nil promóveris:
 Multún. Molesus cére ei fuero, atque ánimo morem géssero.
P.A. Charine, et me et te imprudens, nisi quid Dí respiciunt, pérdidi.
Ch. I'tane imprudens? tandem inventa'st causa, solvisti fidem. 20
P.A. Quid tandem? *C.* Etiam nunc me ducere istis dictis póstulas?
P.A. Quid istuc est? *C.* postquám me amare díxi, complacitá st tibi.
 Heú me miserum, qui tuum animum ex ánimo spectavi meo.
P.A. Fálsum es. *C.* non satis tibi esse hoc sólidum visum'st gaúdium; 25
 Nisi me lactassés amantem, et fálsa spe producérēs.
Hábēas. *P.* habeam? ah nescis quantis in malis vèrsér miser;
 Quantásque hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines
 Meus cárnuflex. *C.* quid istuc tam mirum, dé te si exemplum capit?
P.A. Hauf istuc dicas, si cognoris vél me vel amorém meum.
Ch. Scio: cùm patre altercásti dudum: et is nunc propterea tibi 30
 Suscénset: nec te quívit hodie cögere, illam ut dúceres.
P.A. Immo étiam, quo tu mínu scis aérumnás meas,
 Haec nuptiae non ádparabantur mihi:
 Nec póstulabat nunc quisquam uxorém dare.
Ch. Scio: tú coactus tuá volunfate es. *P.* mane: 35
 Nondum étiam scis. *C.* scio équidem ducturum ésse te.
P.A. Cur me énicas? hoc aúdi, numquām déstitut
 Instáre, ut dicerém me ducturum patri;
 Suadére, orare, usque ádeo donec pérpulit.
Ch. Quis homo istuc? *P.* Davos. *C.* Dávos? *P.* interturbat.
C. quamobrem? *P.* nescio, 40

Nisi mihi deos satis fuisse irátos, qui auscultáverim.
Ch. Factum est hoc, Dave? *D.* factum est. *C.* hem, quid aís scelus? 45
 At tibi Di dignum factis exitiūm dñnt.
Eho, díc mihi, si omnes hunc conjectum in nuptias
 Inimici vellett; quód, ni hoc, consiliúm darent?
D.A. Decéptus sum, at non défetigatús. *C.* scio.
D.A. Hac nón successit, ália adgrediémur via.
 Nisi si id putas, quia primo processít parum,
 Non pósso jam ad salútēm convertí hoc malum.
P.A. Immo étiam: nam satis crédo, si advigiláveris, 50
 Ex únis géminas mihi conficies nuptias.
D.A. Ego, Pámphile, hoc tibi pró servitio débeo,
 Conári manibus, pédibus, noctisque ét dies:
 Capítis periculum adíre, dum prosim tibi:
 Tuum'st, si quid praeter spem evenit, mi ignoscere. 55
 Parúm succedit quón ago: at facio sédulo.
 Vel mélius tute réperi, me missum face.

P.A. Cupio: restitue quem á me accepisti locum.

D.A. Faciam. *P.* át jam hoc opus est. *D.* hém! set mane; concrépuit a Glycerio óstium.

P.A. Nihil ád te. *D.* quaero. *P.* hem, núncte demum? *D.* at jam hóc tibi inventum dabo. 60

ACTUS IV. SCENA II.

MYSIS. PAMPHILUS. CHARINUS. DAVUS.

My. Iam, ubi ubi erit, inventum tibi curábo, et mecum adductum Tuum Pámphilum: tu modo, ánime mi, noli te maceráre.

P.A. Mysis. *M.* quis est? hem! Pámphile, optumé te mihi ofér. *P.* quid est?

My. Oráre jussit, si se ames, era, jám ut ad sese vénias: Vidére ait te cùpere. *P.* vah, perii: hóc malum integrásit. 5

Sicin me atque illam operá tua nunc míseros sollicitári? Nam idcirco adcessor, nuptias quod mi ádparari sénsit.

Ch. Quibus quídem quām facile pótuerat quiéscí, si hic quiésset.

D.A. Age, si hic non insanit satis sua spónte, instiga. *M.* atque édepol Ea rés est: propterea nunc misera in moerore est. *P.* Mysis, 10

Per ómnis tibi adjuró deos, nánumq; eám me desertúrum;

Non, si capiudos mihi sciam esse inimicos omnis hómines. Hanc mi expetivi, cónsigit: convénint mores: váleant,

Qui intér nos discidiúm volunt: hanc, nisi mors, mi admet némo.

My. Resipisco. *P.* non Apóllinis magis vèrum atque hoc re-

spónsum est. 15

Si pótterit fieri, ut né pater per mé stetisse crédat,

Quo mínuis hae fierent nuptiae, voló. set si id non pótterit,

Id fáciám, in procliví quod est, per mé stetissé ut crédat.

Quis videor? *C.* miser, aeque átque ego. *D.* consilium quaero.

C. fórtis 's;

Si quid conere. *D.* hoc égo tibi profecto effectum réddam. 20

P.A. Iam hoc opus est. *D.* quin jam habeo. *C.* quid est? *D.* huic, nón tibi habeo, ne érres.

Ch. Sat hábeo. *P.* quid faciés? cedo. *D.* dies mi híc ut satí sit véror

Ad agéndum: ne vacuū ésse me nunc ád narrandum crédas:

Proinde hinc vos amolimini: nam mi impeditamento éstis.

P.A. Ego hanc vísam. *D.* quid tu? quo hinc te agis? *C.* ve-

rúm vis dicam? *D.* immo étiam 25

Narrationis incipit mi initium. *C.* quid me fiet?

D.A. Echo tu ínpudens, non satis habes, quod tibi dieculam áddo,

Quantum húc promoveo nuptias? *C.* Dave, át tamen. *D.* quid égo?

Ch. Ut dúcám. *D.* ridiculum, *C.* huc face ad me vénias, si quid

pótteris.

*D. Quid véniam? nil habeo. C. át tamen siquid — D. age,
veniam. C. sí quid;* 30
*Domi éro. D. tu, Mysis, dum éxo, parúmpre opperíre hic.
Mr. Quaprópter? D. ita facto ést opus. M. matúra. D. jam
inquam hic ádero.*

ACTUS IV. SCENA III.

MYSIS.

*My. Nilne ésse proprium cniquam? Di vostrám fidem:
Summum bonum esse eraé putabam hunc Pámphilum,
Amicum, amatorém, virum in quovís loco
Parátum: verum ex eó nunc misera quém capit
Labórem? facile hic plús mali est, quam illíc boni.
Set Dávos exit. mí homo, quid istuc óbsecro'st?
Quo pótas puerum?* 5

ACTUS IV. SCENA IV.

DAYUS. MYSIS.

*D. Mýsis, nunc opus ést tua
Mihi ad hanc rem exprompta málitia atque astútia.
My. Quid nam incepturus 's? D. áccipe a me hunc ócius,
Atque ánte nostram jánuam adpone. M. óbsecro,
Humíne? D. ex ara hinc súme verbenás tibi,
Atque eás substerne. M. quámobrem id tute nón facis? 5
*D. Quia sí forte opus sit ád erum jurató mihi
Non ádposuisse, ut líquido possim. M. intéllego:
Nova núnca religio in te ístaec incessit, cedo.
D. Move ócius te, ut quid agam porro, intéllegas.
Pro Iúppiter. M. quid est? D. spónsac pater intérvenit.
Repúdio quod consílium primum inténderam.* 10
*My. Nescio quid narres. D. égo quoque hinc ab déxtera
Venire me adsimulábo: tu, ut subsérviás
Orátoni, utcúmque opus sit, verbis vide.* 15
*My. Ego, quid agas, nihil intéllego: set, si quid est,
Quod méa opera opus sit vóbis, ut tu plús vides,
Manébo, ne quod vóstrum remorer cónmodum.**

ACTUS IV. SCENA V.

CHREMES. MYSIS. DAYUS.

*Cn. Rev értor, postquam quae ópus fuere ad nuptías
Gnataé paravi, ut júbeam accersi, sét quid hoc?
Puer hércole'st. mulier, tu ádposuisti hunc? M. ubi illic est?
Cn. Non mihi respondes? M. núsquam est. vae miseraé mihi,*

- Reliquit me homo, atque abiit. *D.* Di vostram fidem, 5
 Quid turbae aput forum'st? quid illic hominum litigant?
 Tum annona cara'st. quid dicam aliud, nescio.
M. Cur tu obsecro hic me solam? *D.* hem! quae haec est fabula?
 Echo, Myysis, puer hic unde est? quisve huc attulit?
M. Satin' sanus's, qui me id rogites? *D.* quem ego igitur rogem? 10
 Qui hic neminem alium videam. *Cn.* miror, unde sit.
D. Dicturan' quod rogo? *M.* au. *D.* concede ad dexteram.
M. Deliras: non tute ipse? *D.* verbum si mihi
 Unum praetereaquam quod te rogo faxis, cave.
M. Male dicis. *D.* unde'st? dic clare. *M.* a nobis. *D.* ahahe! 15
 Mirum vero, in pudenter mulier sic facit
 Meretrix. *Cn.* ab Andria est haec, quantum intellego.
D. Adeon' videmur vobis esse idonei,
 In quibus sic inludatis? *Cn.* veni in tempore.
D. Propera adeo puerum tollere hinc ab janua: 20
 Mane: cave quoquam ex istoc excessis loco.
M. Di te eradicat: ita me miseram territis.
D. Tibi dico ego, annon? *M.* quid vis? *D.* at etiam rogas?
 Cedo, cujum puerum hic adposuisti? dico mihi.
M. Tu nescis? *D.* mitte id, quod scio: dic, quod rogo. 25
M. Vestri. *D.* cuius nostri? *M.* Paphili. *D.* hem, quid?
 Paphili?
M. Echo, annona est? *Cn.* recte ego semper fugi has nuptias.
D. O sacerdos animadverendum. *M.* quid clamitas?
D. Quemne ego heri vidi ad vos adferri vesperi?
M. O hominem audacem. *D.* verum. vidi Cantharam 30
 Sufflarcinatum. *M.* Dis pol habeo gratiam,
 Cum in pariundo aliquot adfuerunt liberae.
D. Ne illa illum haut novit, cujus causa haec incipit.
 Chremes, si positum puerum ante aedis viderit,
 Suam gnatam non dabit: tanto hercule magis dabit. 35
Cn. Non hercule faciet. *D.* nunc adeo, ut tu sis sciens,
 Nisi puerum tollis, jam ego hunc in mediham viam
 Provolvam: teque ibidem pervolvam in luto.
M. Tu pol homo non es sobrius. *D.* fallacia
 Alia aliam trudit. jam susurrari audio, 40
 Civem Atticam esse hanc. *Cn.* hem. *D.* coactus legibus
 Eam uxorem ducet. *M.* echo, obsecro, an non civis est?
Cn. Iocularium in malum insciens paene incidi.
D. Quis hic loquitur? o Chremes, per tempus advenis.
 Ausulta. *C.* audivi jam omnia. *D.* ah ne tu omnia! 45
Cn. Audivi, inquam, a principio. *D.* audistin, obsecro? hem
 Sclera, hanc jam oportet in cruciatum hinc abripi.
 Hic est ille: non te credas Davom ludere.

My. Me misérām: nil pol fálsi dixi, mi senex.

Ch. Novi ómnem rem, est Simo íntus? *D.* est. *M.* ne me áttigas, 50

Scéléste, si pol Glycério non ómnia haec.

D. A. Eho inépta, nescis quid sit actum? *M.* qui sciam?

D. A. Hic sócer est, alio pácto haut poterat fieri,

Ut sciret haec, quae vóluius. *M.* praediceres.

D. A. Paulum interessa cénses, ex animo ómnia,

Ut fert natura, fáciás, an de indústria?

55

ACTUS IV. SCENA VI.

CRITO hospes. MYSIS. DAVUS.

Cr. In hác habitasse plátea dictum'st Chrýsidem,

Quae sibi inhoneste optávit parere hic divítias,

Potíus quam honeste in pátria pauper víveret:

Eius mórtē ea ad me lége redierunt bona.

Set quós perconter video, salvete. *M.* óbsecro,

Quem video? estne hic Crito sobrinus Chrýsidis?

Is ést. *Cr.* o Mysis, sálve. *M.* salvos sis Crito.

Cr. Itan' Chrýsis? hem. *M.* nos pól quidem miseris pérdidit.

Cr. Quid vós, quo pacto hic? sáttine recte? *M.* nósne? sic

Ut quimus, ajunt; quándo, ut volumus, nón licet. 10

Cr. Quid Glycérium? jam hic suós parentes répperit?

M. Utinam. *Cr.* án nondum etiam? haut aúspicato huc me ádtuli:

Nam pól, si id scissem, núnquam hue tetulissém pedem:

Sempér enim dicta est ésse haec atque habita ést soror:

Quac illiū fuerunt, póssidet: nunc me hóspitem 15

Lités sequi, quam id mihi sit facile atque útile,

Aliórum exempla cónimonent: simul ábitrор,

Jam esse áliquem amicum et défensorem ei: nám fere

Grandiúscula jam profécta'st illinc, clámítent,

Me sýcophantam: heréditatem péresequi,

Mendicum: tum ipsam déspoliare nón lubet. 20

My. O óptume hospes, pól, Crito, antiquum óbtines.

Cr. Due me ád eam: quando huc vénī, ut videam. *M.* máxume.

D. A. Sequar hós: nolo me in témpore hoc videát senex.

ACTUS V. SCENA I.

CHREMES. SIMO.

Ch. Sátis jam, satis Simó, spectata ergá te amiciiá'st mea:

Sátis pericli incépi adire: orándi jam finé face.

Dúm studeo obsequí tibi, paene inlúsi vitam filiae.

Si. Immo enim nunc cum máxume abs te póstulo atque oró, Chremé,

Út beneficium vérbis initum dúdum, nunc re cónprobés. 5

Ch. Vide quam iniquus sis prae studio: dum id efficias, quod cupis,
Néque modum benignitatis, néque quid me ores, cogitas:
Nám si cogités, remittas jám me onerare injúriis.
Sr. Quibus? *Ch.* at rogitas? pér pulisti me, ut homini adulescentulo,
In alio occupato amore, abhórenti ab re uxória, 10
Filiam darem in seditionem, atque in incertas nuptias;
Eius labore atque eius dolore gnato ut medicaré tuo:
Impetrasti: incépi: dum res téfuit, nunc non fert: feras.
Illa hinc civem esse alunt, puer est natus: nos missos face.
St. Pér ego te deos óro, ut ne illis ánimum inducas crédere, 15
Quibus id maxime útil est, illum esse quam deterrimum.
Núptiarum grátia haec sunt facta atque incepta ómnia.
Ubi ea causa, quámobrem haec faciunt, erit adempta his, désinent.
Ch. Erras: cum Davo égomet vidi júrgantem ancillam. *S.* scio.
Ch. Véro voltu; cum ibi me adesse neáter tum praesénserat. 20
Sr. Crédio; et id facturas Davos dídum praedixit mihi:
E't nescio quid tibi sum oblitus hódie, ac volui, dicere.